

**KẾ HOẠCH
phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch trên địa bàn huyện năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/BCĐ, ngày 10/11/2020 của Ban Chỉ đạo phát triển Nông nghiệp và Du lịch huyện về phát triển nông nghiệp huyện Tam Đường giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 11-KH/BCĐ, ngày 10/11/2020 của Ban Chỉ đạo phát triển Nông nghiệp và Du lịch huyện về phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường giai đoạn 2020 - 2025.

Ban Chỉ đạo phát triển Nông, Lâm nghiệp và Du lịch huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, hiệu lực quản lý điều hành của chính quyền các cấp. Thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết, Chính sách, Đề án của tỉnh, của huyện về phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch. Huy động các nguồn lực, thu hút các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã vào đầu tư phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch, hình thành vùng hàng hóa tập trung gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm, khai thác tốt các tiềm năng du lịch của huyện, tạo thành mạng lưới các điểm du lịch, tham quan ngắm cảnh. Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2024.

2. Yêu cầu

Tăng cường quán triệt, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, chính sách, đề án của tỉnh, của huyện về phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự vào cuộc và đồng thuận của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân trong triển khai thực hiện.

Việc xây dựng và chỉ đạo thực hiện phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch bao đảm đồng bộ, khả thi, xác định đúng nhiệm vụ trọng tâm, rõ lộ trình, rõ trách nhiệm; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu chung

Tập trung lãnh đạo chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc, thâm canh nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả các vùng sản xuất hàng hóa tập trung hiện có; tiếp tục thực hiện chuyển đổi một số diện tích đất trồng lúa, ngô kém hiệu quả sang phát triển một số cây trồng có hiệu quả kinh tế cao như: chè, chanh leo,... Tăng cường huy động các nguồn lực, thu hút các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã vào đầu tư phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện. Duy trì, phát triển các điểm du lịch, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh đã được công nhận; nâng cao chất lượng dịch vụ, hiệu quả hoạt động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn toàn huyện. Lựa chọn một số giá trị văn hóa tiêu biểu, đặc sắc của các dân tộc phát triển thành sản phẩm du lịch đặc trưng, tạo sức cạnh tranh thu hút du khách. Tăng cường quảng bá, kêu gọi, thu hút, huy động tối đa nguồn lực để phát triển du lịch. Tập trung huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng đồng bộ; nâng cao chất lượng các dịch vụ du lịch. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động theo hướng tăng tỷ trọng ngành dịch vụ du lịch của huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp

- Duy trì, nâng cao hiệu quả vùng sản xuất 600 ha lúa hàng hóa, gắn với chế biến tiêu thụ sản phẩm.

- Trồng mới 75 ha chè (70 ha chè tập trung, 05 ha chè cổ thụ); 100 ha cây Chanh leo; trồng mới 50 ha rừng sản xuất cây gỗ lớn; trồng dặm, trồng bồ sung, chăm sóc diện tích rừng chưa thành rừng.

- Duy trì diện tích 242 ha cây dong riêng, sản lượng 14.524 tấn. Nâng cao hiệu quả nhãn hiệu “Miến dong Bình Lu” và các sản phẩm được chứng nhận đạt tiêu chuẩn OCOP.

- Duy trì và phát huy hiệu quả đàn ong hiện có, sản lượng thu hoạch mật ong đạt 10.500 lít mật/năm, xây dựng mới 01 sản phẩm được công nhận OCOP.

- Khuyến khích các cơ sở đầu tư xây dựng mới thê tích nuôi cá nước lạnh 2.000 m³ (lũy kế 22.000 m³) đảm bảo theo quy hoạch và quy định; sản lượng đạt trên 160 tấn/năm.

- Phát triển 01 mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; hỗ trợ xây dựng chuồng trại tập trung, an toàn sinh học.

- Xây dựng 04 vùng sản xuất được công nhận theo tiêu chuẩn, quy chuẩn ATTP (VietGAP và tương đương,...) tại các xã: Bản Hon, Bản Giang, Nùng Nàng và Bình Lư.

- Duy trì, phát huy hiệu quả 05 nhãn hiệu hàng hóa và 32 sản phẩm OCOP hiện có; xây dựng mới 5 sản phẩm OCOP, trong đó xây dựng thành công sản phẩm bản du lịch cộng đồng Sì Thâu Chải, Lao Chải 1 đạt tiêu chuẩn 3 sao.

2.2. *Lĩnh vực du lịch*

- Thu hút trên 500.000 lượt khách tham quan (*trong đó trên 490.000 khách nội địa, 10.000 khách quốc tế*); doanh thu từ du lịch đạt trên 186,4 tỷ đồng.

- Khôi phục, duy trì 10 lễ hội truyền thống, ngày hội, Tuần Văn hoá - Du lịch: Lễ hội Xèo chiêng (*dân tộc Thái - xã Bản Bo*); Lễ hội Động Tiên Sơn (*xã Bình Lư*); Lễ hội Bum Vốc Nặm (*dân tộc Lào xã Nà Tăm*); Lễ hội Tú Cải, Nhảy lửa (*dân tộc Dao xã Hồ Thầu*); Lễ hội Gàu Tào (*dân tộc Mông - xã Tả Lèng*); Lễ hội Sú Khon Khoài (*dân tộc Lự xã Bản Hon*); Ngày hội Hương sắc bản Mông lần thứ 2 - xã Khun Há; Giải đua ngựa truyền thống “Trên cánh đồng vàng” lần thứ 2 - xã Tả Lèng; Tuần Văn hoá - Du lịch năm 2024; Ngày hội văn hoá dân tộc Lự lần thứ 2.

- Thực hành trình diễn Nghề dệt dân tộc Lự và Lễ hội Tú cải dân tộc Dao.

- Hỗ trợ xây dựng mới 02 homestay đạt chuẩn phục vụ du khách tại bản Chu Va 6 - xã Sơn Bình.

- Tổ chức 01 giải leo núi Pu Ta Leng huyện Tam Đường mở rộng lần thứ I, năm 2024; 01 giải chạy truyền thống Pu Ta Leng lần thứ II.

- Duy trì và nâng cao chất lượng phiên chợ đêm Tam Đường năm 2024.

- Thu hút 05 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất ý tưởng đầu tư phát triển du lịch huyện Tam Đường.

- Tổ chức 02 cuộc tham quan học tập, học hỏi kinh nghiệm phát triển du lịch văn hoá cộng đồng.

3. Nội dung thực hiện

(Có Phụ lục 01, 02 chi tiết kèm theo)

III. KINH PHÍ: Kinh phí được đảm bảo từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn xã hội hóa khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Tổ giúp việc phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch giai đoạn 2021-2025 thống nhất nội dung tuyên truyền, học tập, quán triệt sâu rộng đến các cấp, các ngành và Nhân dân các dân tộc trong huyện.

2. Căn cứ kế hoạch, các Tổ trưởng Tổ giúp việc phát triển nông, nghiệp và du lịch giai đoạn 2021-2025 chỉ đạo các thành viên tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ sát với tình hình thực tiễn của đơn vị.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện: Chủ động phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện công tác phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch tại các xã, thị trấn được phân công phụ trách; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Giao phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND huyện và các thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch; tham mưu cho Ban Chỉ đạo đánh giá việc thực hiện phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch trên địa bàn huyện năm 2024; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (B/c),
- TT. HĐND huyện (B/c),
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các thành viên Ban Chỉ đạo,
- Lưu.

BÍ THƯ

Kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Tần Thị Quế

PHỤ LỤC 01:

**Nội dung thực hiện phát triển nông, lâm nghiệp năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 242-KH/BCĐ ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch huyện)**

TT	Nội dung	Thời gian	Chỉ đạo thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Nguồn kinh phí thực hiện
1	Tiếp tục tuyên truyền, triển khai chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phát triển nông, lâm nghiệp trong đó trọng tâm vào việc triển khai nghị quyết, đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2021-2025; các chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển nông, lâm nghiệp.	Quý I, Quý II, năm 2024	Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn	
2	Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung vùng sản xuất lúa hàng hóa, chè chất lượng cao, chè cỏ thụ, dongs riềng, chanh leo, Sâm Lai Châu; phát triển rừng bàng cây gỗ lớn, phát triển chăn nuôi tập trung, nuôi cá nước lanh.	Quý I, Quý II, năm 2024	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Phòng NN&PTNT	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Ban Quản lý rừng phòng hộ, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	

	Thu hút nhà đầu tư vào liên doanh, liên kết thông qua hợp đồng sản xuất: trồng mới 100 ha cây chanh leo, tại 07 xã: Hồ Thầu 35 ha, Thị trấn 5 ha, Bình Lu 5 ha, Sơn Bình 15 ha, Nà Tăm 5 ha, Khun Há 25 ha, Bản Hon 10 ha.	Duy trì sản xuất 600 ha lúa hàng hóa tập trung tại các xã: Bình Lu 220 ha, Bản Bo 60 ha, Thèn Sin 60 ha, Hồ Thầu 100 ha, Tả Lèng 40 ha và Thị trấn 120 ha, trong đó: thu hút doanh nghiệp liên kết người dân sản xuất bao tiêu sản phẩm 118 ha lúa Séng cù tại các xã: Bình Lu 42,9 ha, Hồ Thầu 9,2 ha, Thèn Sin 30 ha, Thị trấn 35,9 ha; lúa Tè râu tại xã Tả Lèng 5,0 ha.	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khôi kinh tế	Thường xuyên	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND; số 08/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu
3	Duy trì ổn định diện tích 242 ha cây dong riêng.					
4	Thu hút các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đầu tư phát triển trồng mới 50 ha rừng sản xuất (cây gỗ lớn); trồng dặm, trồng bồ sung, chăm sóc diện tích rừng trồng chưa thành rừng. Trồng mới 5 ha chè cổ thụ gắn với du lịch; bão tồn 2.306 cây chè cổ thụ; chăm sóc, bảo vệ tốt 95,56 ha diện tích chè cổ thụ hiện có	Hoàn thành trong Quý IV/2024	B/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khôi kinh tế	Ban Quản lý rừng phòng hộ	Phòng NN&PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND; số 08/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu

5	Phát triển trồng mới 70 ha chè tập trung, giữ vững và phát huy hiệu quả nhãn hiệu “Chè Tam Đường”. Hỗ trợ trồng rau, hoa, củ quả 06 ha. Hỗ trợ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (<i>nha màng, nha lưới 1.600 m²; hệ thống tưới tiên tiến trong nhà màng 01 hệ thống</i>). Hỗ trợ áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn ATTP (VietGAP và tương đương, ...) với 04 vùng sản xuất.	Hoàn thành trong Quý IV/2024	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Ban Quản lý rừng phòng hộ, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu
6	Tiếp tục thu hút, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư, mở rộng quy mô cơ sở chăn nuôi gia súc; đầu tư hỗ trợ xây dựng mới 600 m ² chuồng trại chăn nuôi tập trung; làm hầm biogas 70 m ³ . Rà soát thực trạng đàn ong, có biện pháp bảo vệ, duy trì và nhân rộng đàn ong hiện có, sản lượng thu hoạch mật ong đạt 10.500 lít mật/năm; khuyến khích người dân thành lập các tổ hợp tác nuôi ong tập trung.	Thuường xuyên	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu
7	Tiếp tục rà soát, kiểm tra, đánh giá thực trạng các cơ sở nuôi cá nước lạnh; khuyến khích các cơ sở mở rộng thể tích nuôi cá nước lạnh theo quy hoạch, quy định trên 2.000 m ³ (lũy kế 22.000 m ³) tại Sơn Bình, Hồ Thầu, Bản Bo; sản lượng đạt trên 160 tấn/năm.	Thuường xuyên	Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu

	Duy trì, phát huy hiệu quả 05 nhãn hiệu và 32 sản phẩm OCOP đã được công nhận, xây dựng trình cấp thẩm quyền công nhận thêm 05 sản phẩm OCOP; trong đó xây dựng thành công các bản du lịch cộng đồng Sihanoukville, Lao Chải đạt tiêu chuẩn 3 sao	Hoàn thành trong Quý IV/2024	D/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khôi phục kinh tế	Phòng NN&PTNT	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu
8	Thực hiện có hiệu quả chính sách về hỗ trợ sản xuất, chính sách thu hút đầu tư, chính sách liên kết sản xuất; các chính sách về đất đai, chuyển đổi diện tích đất canh tác kém hiệu quả sang phát triển cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế, tạo sản phẩm hàng hóa.	Hoàn thành trong Quý IV/2024	D/c Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khôi phục kinh tế	Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Ban Quản lý rừng phòng hộ, thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn.	NN&PTNT,
9						

PHỤ LỤC 02:**Nội dung thực hiện phát triển du lịch năm 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 242-KH/BCD, ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo phát triển nông, lâm nghiệp và du lịch huyện)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Cơ quan/Đơn vị chủ trì	Cơ quan/Đơn vị phối hợp	Nguồn kinh phí thực hiện
I PHÁT TRIỂN DU LỊCH CÔNG ĐỒNG					
1	Xây dựng, nâng cấp bến đỗ xe bản Sì Thâu Chài	Quý III, IV	UBND xã Hồ Thầu	Thành viên BCD	Nghị quyết số 04-NQ/TU; Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh
2	Thực hiện hỗ trợ hoạt động văn nghệ quần chúng bản	của 128 đội	Cả năm	UBND các xã, thị trấn	Thành viên BCD
3	Hỗ trợ 02 hộ bản Chu Va 6 xây dựng mô hình homestay	Cả năm	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCD; UBND xã Hồ Thầu	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy
II CÔNG TÁC QUY HOẠCH, ĐẦU TƯ					
1	Hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số xã Bản Hon tại bản Thắm	bản văn hóa	Cả năm	Ban Quản lý dự án huyện	Dự án 6 - Nguồn vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

2	Hỗ trợ xây dựng mô hình quản lý cho các điểm du lịch cộng đồng (<i>Huong dán quản lý, vận hành điểm du lịch cộng đồng: thành lập Ban quản lý, các tổ dịch vụ, cách thức đặt phòng, thanh toán online, niêm yết giá...</i>)	Cả năm	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCD, UBND các xã, thị trấn	Dự án CISDOMA
3	Xây dựng điểm trung bày sản phẩm OCOP, quảng bá sản phẩm du lịch	Cả năm	Ban quản lý dự án	Thành viên BCD, Phòng Kinh tế & Hỗn tầng	Ngân sách huyện; Nghị quyết số 04-NQ/TU; Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh
III BẢO TỒN CÁC GIÁ TRỊ VĂN HÓA TRUYỀN THÔNG					
1	Tổ chức Lễ hội Xòe Chiêng tại xã Bản Bo	Tháng 2 (Ngày 24 - 25)	UBND xã Bản Bo	Thành viên BCD	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy
2	Lễ hội Động Tiên Sơn	Tháng 2 (Ngày 23 - 24)	UBND xã Bình Lu	Thành viên BCD	Ngân sách huyện
3	Lễ hội Gấu Tàu dân tộc Mông	Tháng 2 (Ngày 17-18)	UBND xã Tà Lèng	Các thành viên BCD	Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
4	Tổ chức Lễ hội Bun Vốc Năm dân tộc Lào, xã Nà Tăm	Tháng 3	UBND xã Nà Tăm	Thành viên BCD	Nghị quyết số 04-NQ/TU; Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh

5	Tổ chức Ngày hội Hương sắc bản Mông - xã Khun Há lần thứ II	Tháng 4	UBND xã Khun Há	Thành viên BCĐ	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy
6	Tổ chức lễ Sú Khon Khoài	Tháng 4 (30/4 - 1/5)	UBND xã Bản Hon	Các thành viên BCĐ	Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
7	Tổ chức Giải đua ngựa truyền thống “Vó ngựa trên PuTaLeng” lần thứ II	Tháng 9 (01 - 2/9)	UBND xã Tà Lèng	Thành viên BCĐ	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy
8	Tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2024 (Lễ hội PuTaLeng)	Tháng 11	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCĐ, UBND các xã, thị trấn	Nghị quyết số 04- NQ/TU; Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh
9	Lễ hội Ngày lửa, Lễ hội Tu cai dân tộc Dao xã Hồ Thầu	Quý III, IV	UBND xã Hồ Thầu	Thành viên BCĐ	Nghị quyết số 04- NQ/TU; Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh
10	Ngày hội Văn hoá dân tộc Lự lần thứ II	Tháng 12	UBND xã Bản Hon	Thành viên BCĐ	Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
11	Thực hành trình diễn di sản phục vụ khách tham quan, tìm hiểu, thưởng ngoạn (Nghề dệt dân tộc Lự; Lễ hội tu cai dân tộc Dao).	Quý II, IV	UBND xã Bản Hon, UBND xã Hồ Thầu	Thành viên BCĐ	Nghị quyết số 04- NQ/TU; Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh

	Duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ dân gian: Câu lạc bộ Khèn mõng, câu lạc bộ dân gian dân tộc Lào, dân tộc Lụ, ...	Cá nhân Các xã, thị trấn	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH, TT-TT, các thành viên BCD huyện	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH, TT-TT, các thành viên BCD huyện
IV NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC				
1	Tổ chức 02 cuộc thăm quan học hỏi phát triển du lịch cộng đồng	Quý II, III Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCD, UBND các xã, thị trấn	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy
2	Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ kỹ năng, phương pháp ché biến món ăn tại bản Lao Chài 1 - xã Khun Há	Quý III Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Thành viên BCD, UBND xã Khun Há	Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
V QUẢNG BÁ DU LỊCH				
1	Tổ chức Giải thi đấu leo núi chinh phục đỉnh Lu Ta Leng lần thứ nhất năm 2024	Quý II Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Sở VHTT&DL và các sở, ban, ngành tỉnh; thành viên BCD.	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy

2	Tổ chức giải dù lượn Pu Ta Leng Việt Nam mở rộng lần thứ 3	Tháng 11	Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCD, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Ngân sách nhà nước	
3	Tổ chức giải chạy truyền thống Pu Ta Leng lần thứ 2	Tháng 11	Các thành viên BCD	các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Ngân sách nhà nước	
4	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.	Cả năm	Các thành viên BCD	các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy	
5	Phối hợp Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, các huyện trong và ngoài tỉnh tham gia các chương trình, các sự kiện quảng bá, giới thiệu các sản phẩm du lịch.	Cả năm	Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCD; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy	
6	Duy trì hoạt động của website du lịch “Dulichtamduong.laichau.gov.vn” và trang Fanpage “Bản sắc Tam Đuờng”	Cả năm	Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCD; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Nghị quyết số 03-NQ/HU	
7	Hợp đồng với các cơ quan truyền thông của Trung ương, tỉnh tuyên truyền quảng bá hình ảnh du lịch Tam Đuờng.	Cả năm	Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCD	Nghị quyết số 03-NQ/HU	của Huyện ủy

8	Xây dựng các biển chỉ dẫn, pa nô, ăn phẩm, tập gấp quảng bá du lịch	Cá năm	Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện	Thành viên BCĐ.	Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy; Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
9	Thực hiện chuyển đổi số trong quảng bá du lịch: Hỗ trợ quảng bá qua mạng xã hội cho hộ homestay, tạo mã QR cho điểm du lịch, homestay, ..	Cá năm	Phòng Văn hoá và Thông tin huyện	Các thành viên BCĐ	Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi